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Úvod

Karcinom prsu patří mezi nejčastější onemocnění

zhoubným nádorem u žen v České republice se stále rostoucí

incidencí, výraznou heterogenitou a multifaktoriální etiologií, což

vede k nevyzpytatelnému biologickému chování. Muže toto

onemocnění postihuje zcela výjimečně cca v 1% případů. Zhruba

10 % zhoubných nádorů prsu se vyskytuje familiárně a na jejich

vzniku se podílí genetická predispozice. Vznik tohoto nádoru

může být ovlivněn výživou a životním stylem ženy.

Prioritní roli v léčbě karcinomu prsu hraje zejména

prevence, proto se ve své diplomové práci věnuji jak primární,

tak i sekundární prevenci karcinomu prsu, rizikovým faktorům a

diagnostickým metodám zvyšujícím včasný záchyt a tedy

umožňujícím léčení s lepší prognózou.
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1. Karcinom prsu

1.1. Epidemiologie

Karcinom prsu je onemocnění s bohatou historií, která

doprovází lidstvo již po staletí a jeho incidence s vývojem

moderní společnosti stále stoupá (viz. Obrázek 1). První popis

karcinomu prsu se dochoval z roku 1600 před Kristem ve starém

Egyptě. Vyspělé země na čele s USA jsou nejohroženější,

přičemž Česká republika zaujímá 23. místo v počtu nově

diagnostikovaných nádorů prsu na 100 tisíc žen ve světovém

řebříčku a mezi evropskými zeměmi 17. místo.

Obrázek 1 : Trend vývoje incidence zhoubných nádorů prsu u

žen
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Důležitou roli při incidenční zátěži ženské populace hraje

také role mortality pacientek, jelikož karcinom prsu patří mezi

nejčastější nádorová onemocnění. Ročně na ně umírá přibližně

1950 žen, tedy 37 ze 100 tisíc. I když incidence má stoupající

tendenci, mortalita spíše stagnuje díky lepší prevenci a záchytu

nádorů v časných klinických stadiích (viz. Obrázek 2). Prognóza

nemoci a její mortalita záleží primárně na stadiu nemoci v době

záchytu, na možnostech léčby daného případu a přítomném

klinickém stavu pacientky. V pokročilejším věku totiž přidružená

interní onemocnění celkovou léčbu často stěžují a společně se

stárnoucí tendencí populace dnešní doby, je riziko úmrtí vyšší.

Obrázek 2: Trend vývoje mortality na zhoubné nádory

prsu u žen

Karcinom prsu má stoupající tendenci úměrně

narůstajícímu věku pacientek (viz Obrázek 3). Přibližně 70 %
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případů je mezi 50-70 rokem věku, ale incidence prudce narůstá

již po 40. roku. V poslední době došlo k nárůstu případů věkové

skupiny 50-59 let a pokles výskytu do 49 let.

Zásadní charakteristikou nově diagnostikovaných nádorů je

jejich morfologický typ, biologické chování, přesná lokalizace a

stadium pokročilosti nádoru. Podle údajů z let 2000-2005

nejčastějším typem (až 73 %) zhoubného novotvaru představuje

duktální karcinom a druhým nejčastějším (14 %) je lobulární

karcinom.

Obrázek 3: Věk žen se zhoubným nádorem prsu v období

2001–2005

Karcinomy prsu nejsou jenom doménou žen, ale vyskytují

se také v mužské části populace. Představují však spíše raritní

skupinu nádorů s incidencí přibližně 44 nových případů ročně.
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Věk mužů s touto nemocí se pohybuje mezi 60-74, tedy se

posouvá do vyšších věkových kategorií oproti ženám.

1.2. Histologická klasifikace

Základní druhy karcinomů:

• Duktální karcinom in situ (DCIS)

• Duktální invazivní karcinom

• Lobulární karcinom in situ

• Lobulární invazivní karcinom

Ostatní invazivní druhy karcinomů:

• Tubulární

• Medulární

• Mucinozní

• Karcinom s metaplasií (metaplastický karcinom)

• Dlaždicobuněčný karcinom

• Karcinom s vícejadernými buňkami typu osteoklastů

• Papilární

• Adenoidně cystický

• Sekretorický

• Cystický hypersekretorický

• Apokrinní

• Karcinom s ekrinními rysy

• Karcinom bohatý na glykogen

• Karcinom bohatý na lipidy

• Kribriformní
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maligní hematopoetické nádory:

• non-Hodgkinský lymfom

• Hodgkinova choroba

• Granulocystický sarkom

metastatické z jiných orgánů (karcinom plic, maligní

melanom, karcinom hrdla děložního, močového měchýře, ovaria

a žaludku)

1.3. Klinické příznaky

Klinické příznaky u karcinomu prsu jde rozdělit na celkové

a lokální, avšak jakýkoliv klinický příznak značí pozdní diagnózu

nemoci.

Celkové příznaky nejsou nijak specifické, patří k nim

subfebrilie, únavnost, bolest krční nebo hrudní páteře a další.

Mezi nejčastější lokální projev patří rezistence, nebolestivé

zduření nebo rezistence s nepravidelnými okraji kdekoliv v prsu.

Rezistence může být pohyblivá. Dále to mohou být změny na

bradavkách, jako jsou jejich deformity, vpáčení, krvácení nebo

sekrece z mlékovodů. Sekret může být čirý nebo krvavý. Vpáčení

způsobuje progrese ložiska do kůže kolem dvorce, která vtahuje

bradavku. Změny na kůži jsou způsobené fixací nádoru ke

spodině hluboké fascie a prorůstáním směrem ke kůži, která je

k němu přitažena. Dalším příznakem mohou být - změny barvy

kůže (zarudnutí), důlkovatění, otok kůže, mokvání, nehojící se

vřed. Blokáda lymfatických uzlin je příčinou otoku ruky

a ztluštění kůže, která má vzhled pomerančové kůry.
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 Někdy se může pokročilá metastazující nemoc

manifestovat příznaky vycházejícími z postižení vzdáleného

orgánu (plíce, játra, mozek, skelet), a tím upozornit na základní

onemocnění.

13

2. Etiologie a rizikové faktory

2.1. Úvod

Výskyt karcinomu prsu je extrémně vzácný u žen do 20 let

jejich života a neobvyklý u žen do 30 let. Jeho incidence výrazně

roste s věkem a výrazných hodnot dosahuje již před 50. rokem

života žen. Karcinom mammy patří do skupiny hormonálně

dependentních nádorů. Existuje mnoho důkazů, které ukazují na

významnou roli estrogenů v etiologii, ale pravá příčina vzniku

karcinomu nebyla dosud pořádně vysvětlena.

Studium rizikových faktorů je důležité z hlediska pochopení

principů vzniku karcinomu prsu a stanovení následných

preventivních opatření k snížení jejího výskytu v populaci.

Rizikovými faktory rozumíme určité události v životě ženy,

které nelze ovlivnit (nástup menarché nebo menopauzy), ale

také faktory, které můžeme dodržováním správného životního

stylu a chování eliminovat. Na základě těchto faktorů lze

předpokládat zvýšené nebo snížené riziko vzniku karcinomu

u každého jednotlivce zvlášť. Jsou výhodné v tom, že na jedné

straně nám umožňují formulaci obecných zásad prevence, jejichž

respektování snižuje riziko vzniku onemocnění u každé ženy a

nabízí také racionální možnosti péče o vlastní zdraví, a na druhé

straně nám poznatky o rizikových faktorech umožňují vymezení

rizikových skupin žen, u nichž lze vhodnou úpravou zdravotnické

péče zabezpečit včasnou diagnostiku onemocnění, která je

základním předpokladem úspěšné léčby.
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2.2. Prokázané rizikové faktory

Mezi prokázané rizikové faktory patří :

2.2.1. Věk

Jedná se o jeden z nejvýznamnějších rizikových faktorů

nejen karcinomu prsu, ale i jiných neoplazií. Při vývoji hraje

významnou roli oxidační poškození buněčné DNA způsobené

degenerativními procesy stárnutí. Produkce volných radikálů,

způsobujících poškození, je výsledkem např. ionizujícího záření,

působením různých látek ze zevního prostředí (např. aromatické

uhlovodíky, látky obsažené v cigaretovém kouři, průmyslové

exhalace). Koncentrace oxidantů, poškození a mutací DNA

stoupají s věkem a naopak s věkem klesá schopnost antioxidační

ochrany buňky.

2.2.2. Rodinná anamnéza

Familiární výskyt, jako další z rizikových faktorů, znamená,

že se karcinom prsu vyskytl u jednoho nebo více příbuzných

v první nebo druhé generaci.

Výše rizika závisí hlavně na :

a) úrovni příbuzeneckého vztahu

b) věku, ve kterém byl karcinom u příbuzného v rodině zjištěn

c) lateralitě procesu-zda nemoc postihla jeden nebo oba prsy

[…]


mamograficky/sonograficky. Cílem předoperační lokalizace je

jistota úplné excize suspektní léze, omezení rozsahu excize a tím

poškození okolních tkání. V současnosti se preferuje lokalizace

pod sonografickou kontrolou před mamografickou nebo

stereotaktickou lokalizací.
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6.5. Vakuová biopsie

Principem metody je kombinace speciální odběrové jehly a

podtlaku, který slouží k transportu získané tkáně. Jde o

dynamicky rozvíjející se techniku s očekávanou širokou aplikací.
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7. Závěr

Diagnózu karcinomu prsu je nutno považovat za jeden

z největších současných zdravotnických problémů v oblasti

onkologie. Zařazuje se totiž na popřední příčky v celosvětových

řebříčcích výskytu a u žen v České republice je dokonce na

prvním místě. Jsme svědky toho, že incidence karcinomu prsu za

posledních několik desetiletí lineárně roste. Kromě této negativní

zprávy se však objevuje i pozitivní informace – hodnoty mortality

stagnují.

Rakovina prsu patří k onemocněním, jejichž patogeneze

vzniku nebyla dosud uspokojivě vysvětlena. Proto studium

rizikových faktorů pro vznik karcinomu prsu je pro nás jednou z

nejvýznamnějších cest k pochopení příčiny vzniku toho

onemocnění. Rizikové faktory, ale představují pouze částečné

a v moderní medicíně nedostatečné vysvětlení vzniku

onemocnění s tak obrovskou celosvětovou promořeností.

Onemocnění je na základě rizikových faktorů částečně

preventabilní. Záleží to ale na každé ženě zvlášť, nakolik se

jedná hlavně o změny celkového životního stylu. Primární

prevence je tedy problematická a stoprocentně efektivní léčba

neexistuje. Proto se za nejvýznamnější považuje role sekundární

prevence, která zahrnuje včasnou diagnostiku a tím zajišťuje

zahájení terapie nižších a lépe léčitelných stádií nemoci.

V České republice 1.9.2002 byl zahájen celorepublikový

mamografický screening tj. preventivní mamografické

vyšetřování ženské populace ve věku od 45 do 69 let každé dva

roky.

Optimálních výsledků se stále nepodařilo dosáhnout, i když

určitý pokrok alespoň ve snížení mortality je patrný i v České
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republice. Je to i zásluhou zmiňovaného mamografického

screeningu.

V budoucnu by se měl ještě zlepšit záchyt onemocnění –

realizovaný jednak na základě větší odpovědnosti jednotlivce ke

svému zdraví (tj. samovyšetření, lepší informovanost i v širších

vrstvách obyvatelstva...) a jednak na základě mamografického

screeningu. Také je potřebné vymezit skupiny pacientů dle míry

rizika a uzpůsobit jejich vyšetřování a popřípadě následnou léčbu

tomuto faktu.
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8. Souhrn

Karcinom prsu vzniká v důsledku proliferace nádorově

transformovaných buněk prsu. Mezi jinými zhoubnými nemocemi

si zaslouží výraznější pozornost z hlediska stále rostoucí

incidence, výrazné heterogenity a nevyzpytatelnému

biologickému chování toho nádoru. Karcinom prsu má na rozdíl

od jiných nádorů schopnost recidivovat i po dlouholetém období

remise.

U 90 % nádorů se jedná o náhodný výskyt, kterého

patogenezi nedokážeme stále řádně vysvětlit. Proto jsou rizikové

faktory tak významné v roli pochopení příčiny vzniku

onemocnění.

Primární prevence ale není dostatečně efektivní, protože

klade nároky na uvědomování samotných pacientů.

Zhruba 10 % zhoubných nádorů prsu se vyskytuje

familiárně a na jejich vzniku se podílí genetická předispozice.

Jedná se především o mutace genů BRCA 1 (17. chromozom) a

BRCA 2 (13. chromozom), které jsou spojeny i s jinými

nádorovými onemocněními (karcinom ovaria, kolorekta). I vznik

tohoto familiárního typu může být ovlivněn výživou a životním

stylem ženy.

V současné době je nejefektivnější metodou včasná

detekce pomocí mamografie, jako nejzákladnějšího vyšetření

sekundární prevence. Právě ta představuje velký průlom

v ochraně pacientek a zabezpečuje časný záchyt nemoci, od

kterého se vyvíjí následná péče. Mamografický screening probíhá

v dvouletých intervalech a meziobdobí má být ideálně vyplněno

samovyšetřováním prsu, kde jsou ještě velké mezery. Právě

inspekce prsu může odhalit drobné odchylky tvaru, barvy nebo

struktury prsu a časně upozornit na riziko karcinomu prsu.
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9. Summary

Breast cancer is a dinase characterized by an abnormal

growth of cells in the breast. This malignant disease is the most

frequent tumor in women with constantly increasing incidence,

significant heterogenity and multifactorial etiology. Its main

feature is to recur even after long time on the contrary to other

types of tumors.

In 90% this cancer has random occurence, whose

pathogenesis is still unknown. Thus the risk factors are so

significant in the role of understanding the etiology of the

disease.

Primary prevention is not effective enough because it depends

on the behaviour of the patients themselves.

About 10% of the cancer has family occurence and genetic

predisposition. It is mostly a mutation of the genes BRCA 1 (17th

chromosome) and BRCA 2 (13th chromosome) that are

associated also to other malignant tumors (like carcinoma of

ovary or corectal one). Even this familiar type may be influenced

by nutritional and life style.

Nowadays, the most effective detection is mammography. It

is the basic type of secondary prevention. It enables early

detection of the disease that gives better chance to the patients

as it enables treatment for primary stage of disease. The

mamographical screening is scheduled to two-year intervals.

Between these periods it is necessary to provide self-

examination of breast, which, unfortunately is not done

adequately. Mainly this inspection may reveal small

disproportions of the shape, colour or structure of the breast that

can draw an attention to the risk of the breast cancer.
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