Zdeňka Červenková

Od: ""Draga Safarov"" <safarpe@iol.cz>
Komu: <kveta.lorencova@lf3cuni.cz>
Kopie: <JanaCrkova@seznam.cz>
Odesláno: 6. listopadu 2009 13:35
Připojit: safarpe.vcf
Předmět: posudek

Vážena pani Magistro, přečetl jsem diplomovou práci kolegyně Jany Crkove na téma Prevence karcinomu prsu a konstatuji, že po formální i obsahové stránce splňuje kritéria pro úspěšné absolvování a proto doporučuji její kladné hodnocení. S pozdravem Dr. Safar